CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nO 524/2017

Câmara Municip8! ctn P..ó··
APRO~if~D (1

Bayeux·PB f

r ,

Autoria Conjunta: Vereador Inaldo Andrade, Vereadora Oedeta e Vereador Jefferson Kita.

Ementa: Requer ao Poder Executivo a implantação de academia ao ar livre em via pública do

bairro Centro.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, na forma do disposto no art. 116, combinado com

o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja direcionado

expediente ao Secretário de Infraestrutura do Município, Luiz Antônio Macedo, solicitando a
construção de uma academia ao ar livre na Avenida Brasil, nas proximidades da Rua São
Sebastião com a Rua 21 de Abril.

JUSTIFICATIVA

A instalação de uma academia ao ar livre visa melhorar a qualidade de vida das

pessoas, por meio do incentivo à prática de exercícios fisicos. Por isso, oferece uma gama de
aparelhos para academia ao ar livre, que práticas saudáveis à saúde e evita o sedentarismo.

Conforme já está comprovado através de pesquisas e análises, que exercícios físicos
ao ar livre diminuem consideravelmente os níveis de tensão, depressão e estresse. Enquanto

isso, o ar fresco e a luz do sol inspiram a prática de exercícios, melhorando o humor e a

disposição.

Sala das Sessões, 08 de junho de 2017.

Dede ta
Vere ador (PSD)

---- Vere ador (PR)

Av. libe rdade. 3445 - Centro - Bayeux - Pa ra íba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.9 72/ 000 1-36
Fone: 1831 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br